
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "A. CAFFARO" 
Scuola dell’infanzia - Scuola primaria e scuola secondaria di primo grado 

Via C. Bollea, 3 - 10060 BRICHERASIO (TO) - Tel. 0121-59168  

E-mail: toic84200d@istruzione.it   PEC : toic84200d@pec.istruzione.it  
 Sito: www.iccaffarobricherasio.gov.it  

C.F. 94544620019 - C.M. TOIC84200D 

 

 

OGGETTO: Determina Dirigenziale per la selezione di personale interno per attività 

sportiva A.S. 2019/2020 

 

                   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Vista La Legge 7 Agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Visto il D.P.R. 8 Marzo 1999, n.275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 Marzo 1997, n.59; 

Vista la Legge 15 Marzo 1997 n.59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 
la semplificazione amministrativa”; 

Visto il Decreto Legislativo 30 Marzo 2001, n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto Legislativo n. 50 del 18 Aprile 2016 art. 36 “Nuovo Codice dei contratti pubblici 
di lavori, servizi e forniture”; 

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 concernente “Regolamento recante 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107” che sostituisce il Decreto 
Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44; 

Visto il Programma Annuale 2019 approvato dal Consiglio d’Istituto nella seduta del 25.02.2019; 

Visto il nuovo regolamento per l’affidamento dei lavori, servizi e forniture approvato dal Consiglio di Istituto 

nella seduta del 25 febbraio 2019, che sostituisce il precedente regolamento dal Consiglio di Istituto nella 

seduta del 15 giugno 2016; 

Visti i progetti di ampliamento dell’offerta formativa di immediato avvio presentati dall’Ins.te 
Ornella BUFFA per la Scuola Primaria di Campiglione Fenile e dalle Ins.ti FRISOLI Giovanna e 
CESANO Paola per la Scuola Primaria di Bricherasio; 

Vista l’approvazione da parte del Collegio dei Docenti nella seduta del 06.09.2019 delle azioni 
progettuali e attività urgenti; 

Vista la delibera del 24.09.2019 del Consiglio d’Istituto per progetti e attività di immediato avvio 
a.s. 2019/2020;  

Considerato che le procedure di individuazione e/o reclutamento del personale devono essere   
conformi ai principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, 
economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa; 





Considerato che l’iter di reclutamento prevede la verifica preliminare della presenza di 
personale interno con le competenze richieste; 

Considerato che si rende necessario procedere all’individuazione di personale interno cui 
conferire incarichi per la realizzazione dei seguenti progetti di attività motoria: 
 

ATTIVITÀ DESTINATARI IMPEGNO ORARIO E 
PERIODO DI SVOLGIMENTO 

SEDE ATTIVITÀ 
DEI CORSI 

PALLAVOLO 

PALLAMANO 

Alunni di tutte le classi  

Scuola Primaria di 

Campiglione Fenile 

N. 14  (7+7) incontri da 40 
minuti cadauna  

N. 1 Incontro a titolo gratuito in 
occasione della Festa dello 

Sport 

Periodo Da Ottobre 2019 a 
Giugno 2020 

Impianti Sportivi 

del Comune di 

Campiglione Fenile 

Corso  

di  

TENNIS 

Alunni di tutte le classi  

Scuola Primaria di 

Campiglione Fenile 

N. 5 incontri da 1 da 45 minuti 
cadauna 

N. 1 Incontro a titolo gratuito in 
occasione della Festa dello 

Sport 

Periodo da Maggio A Giugno 
2020 

Impianti Sportivi 

del Comune di 

Campiglione Fenile 

MULTISPORT (Mini 

Volley, Atletica, Mini 
Basket, Calcio, 

Pallamano, Ginnastica 
Artistica, Ginnastica 

Ritmica, Hit Ball, 
Unihockey e 
PallaBase) 

Alunni classi 3-4-5 Sez. 
A-B Scuola Primaria di 

Bricherasio 

N. 12/15/18 

incontri da 1 ora cadauna  

Periodo da Ottobre 2019 a 
Giugno 2020 

Palestra e spazi di 
pertinenza 
dell’Istituto 

GIOCOPALLA/MINI
VOLLEY 

Alunni  

Classi 1-2 Sez. A, 
Classe 2 Sez. B Scuola 
Primaria di Bricherasio 

N. 12/18 

incontri da 1 ora cadauna  

Periodo da Ottobre 2019 a 
Giugno 2020 

Palestra e spazi di 
pertinenza 
dell’Istituto 

MOTRICITÀ  

SU  

SCACCHIERA 

Alunni  

classi 1-2 Sez. A, 
Classe 1 Sez. B 

N. 8 incontri da 1 ora cadauna  

Periodo da Ottobre 2019 a 
Giugno 2020 

Palestra e spazi di 
pertinenza 
dell’Istituto 

Corso  

di  

SCACCHI 

Alunni 

classe 3 Sez. A classi 3-
5 Sez. B,  

N. 8 incontri da 1 ora cadauna  

(+ sorveglianza) Periodo da 
Ottobre 2019 a Giugno 2020 

Classi della Scuola 
Primaria di 
Bricherasio 

 

DETERMINA 

L’apertura della procedura di selezione ad evidenza pubblica per il reclutamento di 
esperti interni per il conferimento di incarichi per prestazioni professionali occasionali 
e non continuative, finalizzata alle discipline di attività motoria. 

Questa Istituzione Scolastica intende stipulare contratti di prestazione d’opera, per l’a. s. 
2019/2020, sia in forma individuale che tramite Associazioni, a condizione che ai corsi abbiano 
aderito un numero pari all’85% degli alunni frequentanti. 

L’obiettivo dell’incarico è quello di ampliare l’offerta formativa attraverso attività sportive che 
concorrano allo sviluppo degli obiettivi propri delle scienze motorie e favorire l’autogestione delle 
situazioni di gioco e l’interazione tra studenti. 
 

Si fa presente, che la prestazione potrà avvenire solo previo pagamento degli alunni 
effettivamente partecipanti alle attività proposte.  

L’obiettivo dell’incarico è quello di ampliare l’offerta formativa attraverso attività sportive che 
concorrano allo sviluppo degli obiettivi propri delle scienze motorie e favorire l’autogestione delle 
situazioni di gioco e l’interazione tra studenti. 



 

SELEZIONE DEI CANDIDATI 
 

La modalità di partecipazione alla selezione di cui al presente bando è la seguente: 

• la domanda di partecipazione alla selezione, deve essere indirizzata al Dirigente Scolastico 
dell’Istituto Comprensivo “A. CAFFARO” deve pervenire entro le ore 12.00 del giorno 
08.10.2019 al seguente indirizzo di posta elettronica: toic84200d@istruzione.it.  

• La domanda dovrà essere corredata, pena l’esclusione, di curriculum vitae in formato europeo 
con l’indicazione delle attività professionali svolte, dei titoli culturali e di eventuali 
collaborazioni con enti, Università e simili e di copia firmata del documento di riconoscimento 
e del codice fiscale. 

• La domanda dovrà essere, altresì, corredata da una scheda di presentazione dell’attività nella 
quale vengano analiticamente descritte le finalità e gli obiettivi che si intendono perseguire.  

• Possono produrre domanda “esclusivamente” i candidati in possesso dei seguenti prerequisiti, 
coerente con le caratteristiche del progetto formativo: 

 Docenti laureati in scienze motorie o diplomati ISEF; 

 Docenti abilitati all’insegnamento di scienze motorie nella scuola secondaria di 1^ grado. 

La mancanza di tale prerequisito comporta la non ammissione alla selezione. 

Gli aspiranti dovranno indicare nella domanda: 

1. Cognome e Nome; 

2. Luogo e data di nascita; 

3. Codice fiscale; 

4. Residenza con l’indicazione della via, numero civico e c.a.p.; 

5. Cittadinanza; 

6. Domicilio eletto ai fini della selezione. 
 

La selezione delle domande sarà effettuata dal Dirigente Scolastico assistito eventualmente da 
un’apposita commissione, che si atterrà alla seguente tabella per l’attribuzione del punteggio: 

 

INDICATORE 

o Diploma di ISEF (1 p.to) o laurea in scienze motorie (5 p.ti);*  
 

o Attestati di Formazione inerenti alla qualifica rivestita (punti 1 per ogni attestato fino a un 
massimo di 5 punti); 
 

o Documentate esperienze professionali riconducibili alla prestazione richiesta all’interno di 
Istituzioni Scolastiche dello stesso ordine valutate positivamente (5 punti per a. s. fino a un 
massimo di 25 punti); 
 

o Documentate esperienze professionali per corsi annuali attinenti all’attività richiesta valutate 
positivamente (3 punti per a. s. fino a un massimo di 15 punti; 
 

o n. incarichi per attività specifiche extrascolastiche attinenti al modulo (es. gruppo sportivo, 
attività motorie...) (1 p.to per incarico fino a un massimo di 5) 

Punteggio massimo 55 punti. 

 

A parità di punteggio costituisce dato di precedenza la maggiore anzianità di servizio nella scuola. 

 
COMPENSI 
Il compenso onnicomprensivo, di seguito riportato, non darà luogo a trattamento assistenziale 
e previdenziale, né a trattamento di fine rapporto e si intende comprensivo degli oneri a carico 
dell’Istituto Scolastico e dell’esperto incaricato. 
 

TITOLO 
ATTIVITA’ 

INCARICO COSTO 
ORARIO 

N. 
ORE 

TOTALE 
LORDO STATO 

Pallavolo/Pallamano Esperto € 35,00 14 € 656,23 



Corso di Tennis Esperto € 35,00 5 € 234,23 

Multisport Esperto € 35,00 45 € 2108,03 

Giocopalla/Minivolley Esperto € 35,00 14 € 656,23 

Motricità su Scacchiera Esperto € 35,00 8 € 374,56 

Corso di Scacchi Esperto € 35,00 8 € 374,56 

 

Il compenso previsto, rapportato alle ore effettivamente svolte, verrà corrisposto 
successivamente all'effettiva erogazione del finanziamenti all'Istituto da parte delle Famiglie e 
dagli Enti Locali. Al termine della prestazione d’opera l’esperto presenterà, altresì, una relazione 
finale nella quale verranno riassunti gli obiettivi raggiunti. 
 

SI PRECISA CHE: 

• le attività si svolgeranno nel corso dell’anno scolastico 2019/2020 a partire da ottobre 2019 e 
fino a giugno 2020 in base al calendario concordato con il Dirigente Scolastico e sentito il 
parere dei docenti referenti dell’attività e tenendo preliminarmente conto delle effettive 
esigenze della scuola; 

• in caso di più aspiranti, il Dirigente Scolastico eventualmente assistito dalla commissione, 
procederà all’aggiudicazione sulla base della graduatoria come da tabella di valutazione. Le 
domande pervenute oltre i termini non saranno prese in considerazione; le domande 
presentate non potranno essere ritirate/sostituite; 

• valutata l’idoneità dell’esperto interno, l’Istituto Comprensivo Statale “A. CAFFARO” di 
Bricherasio si riserva di procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza di una sola 
domanda pervenuta e pienamente rispondente alle esigenze progettuali. 

• gli istruttori aggiudicatari del presente avviso presteranno il loro servizio senza riserve e 
dovranno rispettare l’orario di inizio e fine delle attività, secondo il calendario concordato con 
l’Istituzione scolastica,  al secondo reclamo scritto il Dirigente Scolastico rescinde il contratto 
senza che ciò comporti pretesa alcuna da parte dei concorrenti;  

 

TRATTAMENTO DATI 

Ai sensi dall'art. 13 del D.Lgs. n. 196 del 2003, modificato dal D.Lgs n. 101 del 10.08.2018 
recante ”Disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del 
regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo”, i dati personali forniti dal/i candidato/i 
saranno raccolti presso l'Istituzione Scolastica per le finalità di gestione della selezione e 
potranno essere trattati anche in forma automatizzata e comunque in ottemperanza alle 
norme vigenti. Il/I candidato/i dovrà/dovranno autorizzare l'Istituzione Scolastica al 
trattamento dei dati personali. 
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ai sensi dell’articolo 5 della L. n.241/1990 il responsabile del procedimento di cui al presente 

avviso è il Direttore dei Servizi Genarali ed Amministrativi. 
  

DIFFUSIONE DEL BANDO 

Il presente avviso viene reso pubblico attraverso la pubblicazione nelle sezioni Albo dell’Istituto 
e Amministrazione Trasparente del sito web della scuola: www.iccaffarobricherasio.gov.it, 
nonché tramite circolare interna indirizzata a tutto il personale. 
 

 

Bricherasio, 04.10.2019 
                                                                                                                                               IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Beatrice Rosa RUSSO  
 
 
 
(*) Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell'Amministrazione digitale e norme ad esso connesse. 


		2019-10-04T09:21:17+0200




